Einwohnergemeinde Rubigen

Finanzpl an

2019171 2022



Inhaltsverzeichnis

= a4 o] F= TR SSEUPPURPR 1
Y0 o= o | RN 3
1.1. Prognoseannahmen und Grundlagen ... 3
1.2. Entwicklung des Finanzhaushaltes .............ccccoiiiiiiii 3
S I o =T 0] T o1 = 5
1.4. Investitionsprogramm + Investitionsfolgekosten; Tragbarkeit ..............cccciiiiii i, 6
1.5, FINANZKENNZANIEN ......ee e e e e e e ettt e e e e e e e e e ereanas 6
LB, FAZIti e 10
L1.7.BESCRIUSS ... 10
2. Ergebnisse der FINANZPIANUNG ......ooooieeeeeeeeeeeeee e 11
2.1, GeSAMINAUSNAIL..... ...t e e e e e e e 11
2.2. Allgemeiner HauShalt.............ouuiii i e e e 12
pZC TR T 1T Y= o SR 13
2.4, W ASSEIVEISOIGUING ... eeeeeeeeenntnu e eeeeeeeanresr s e e eeeeeeanesa s e e e e e eennn s s s s e e eaeeennnn s s s e eeeeeennnnnnnes 14
AT AN o Y7 EY ST =T e=To ] o [V o [ 15
A T AN o) =11 1= 1 670 1o [V 1T [P 16
3. INVESHLIONSPIAN......coiiiiiie 17
o ST (=Tod ol a1 o [T U aTo | =To [T o USRS 18
Y (=10 [T o [P PPPPUPPPPTR 18
S Yo o U1 1= 722 ] 1= o 18
4.3, ENIWICKIUNG . ..ttt 19

Seite 2 von 19


file://///DCRUB01/daten/08%20Finanzen/08.0100%20FP%20Budget%20RG/08.0101%20Finanzplan/08.0101%20FIPLA%202019+/08.0101%20Finanzplan%202019-2022.docx%23_Toc496802083

1.Vor beri cht

1.1. Prognoseannahmen und Grundlagen

Folgende Annahmen wurden fur den Finanzplan getroffen:

| 2018] 2019] 2020] 2021] 2022
A Teuerungsfaktoren in %
1 Konsumentenpreise 0.8 1 1 1
2 Baukosten 1 1 1 1
3 Energiekosten 1 1 1
B Entwicklungsfaktoren
1 Wohnbevdélkerung 3018 3047 3064 3116 3138
Steuerfuss 144 1.44 1.44 1.44 144
Spezialfinanzierungen
Grundgebihr Wasser 5.00 5.00 5.00 5.00 5.00
Verbrauchsgebihr Wasser 1.25 1.50 1.50 1.50 1.50
Grundgebihr Abwasser 5.50 5.50 5.50 5.50 5.50
Verbrauchsgebihr Abwasser 2.00 2.00 2.00 2.00 2.00

Die Wohnbevolkerung wird aufgrund der nur noch spérlich vorhandenen Baulandreserven nur
noch um 0.57 2 % pro Jahr ansteigen. Es wird mit einem durchgehenden Steuersatz von 1.44

Einheiten gerechnet.

1.2. Entwicklung des Finanzhaushaltes

200'000.00

Rechnungsergebnis

150'000.00

100'000.00

50'000.00

0.00 -
-50'000.00 2016 01

018

n;

020

2021

2022

-100'000.00

-150'000.00
-200'000.00

-250'000.00
-300'000.00

m Allg. Haushalt m Feuerwehr

Wasser ® Abwasser m Abfall

Seite 3 von 19




1.2.1. Allgemeiner Haushalt

Ausgaben

Die Ausgaben steigen voraussichtlich mit wenigen Ausnahmen nur schwach an.

Die Schilerzahlen erhdhen sich in der Prognoseperiode um rund 7 %, entsprechend entwickeln
sich auch die Kosten.

Die Anteile an den Lastenverteilern Sozialhilfe, Erganzungsleistungen und o6ffentlicher Verkehr
stagnieren erstmals in den Prognosejahren. Dies ist auch die Hauptursache der besseren Finanz-
aussichten. Ob die Sparmassnahmen im Sozial- und Gesundheitsbereich aber entsprechend um-
gesetzt werden kdnnen, ist noch offen.

Einnahmen
Bei den Einnahmen wird mit einer positiven Wirtschaftsentwicklung gerechnet. Die Steuerprognose
entspricht in etwa derjenigen des Kantons Bern.

1.2.2. Feuerwehr

Die Feuerwehr schliesst in allen Prognosejahren positiv ab. Kurz nach der Planperiode, im Jahr
2023, wird das Kleintankldschfahrzeug zu ersetzen sein. Dies flhrt zu einer entsprechenden
Mehrbelastung.

1.2.3. Wasserversorgung

Die Wasserversorgung schliesst in allen Prognosejahren negativ ab. Die negativen Ergebnisse

sind auf zwei Faktoren zurtickzufihren:

1. Die Wasserversorgung konnte dank dem hohen Eigenkapital und den Rickstellungen fir den
Werterhalt von gesamthaft fast CHF 4 Millionen in den friiheren Jahren ansehnliche Zinsein-
nahmen erzielen. Seit dem Jahr 2017 werden die Spezialfinanzierungen nicht mehr verzinst. Ab
dem Jahr 2019 wird wieder mit jedoch vorerst sehr tiefen Zinsen gerechnet.

2. Seit September 2015 wird unser Trinkwasser von der Wasserversorgung Muri bezogen. Der
Bezug ab den gemeindeeigenen Quellen war nicht mehr moglich, da die gesetzlichen Vorgaben
der Gewasserschutzzone nicht eingehalten werden konnte. Der Wechsel fiihrte zum einen zu
qualitativ wesentlich weicherem Wasser, auf der anderen Seite zu markanten Mehrkosten. Zu-
dem ist der Preis fur die Entschadigung der Versorgungssicherheit noch in Verhandlung. Es
wird mit einem entsprechenden Vertragsabschluss im Jahr 2018 gerechnet.

Eine weitere Erh6hung des Wasserpreises im Jahr 2019 scheint deshalb unumganglich.

1.2.4. Abwasserentsorgung

Die Abwasserentsorgung schliesst in den Prognosejahren grdsstenteils leicht negativ, im letzten
Jahr leicht positiv ab. Wie bei der Wasserversorgung spielt auch hier das stark gesunkene Zinsni-
veau eine wesentliche Rolle fur die teils schlechteren Ergebnisse. Dank dem Wachstum der Haus-
halte ist mit einer stetigen Verbesserung des Rechnungsergebnisses zu rechnen.

1.2.5. Abfallentsorgung

Die Abfallentsorgung schliesst in allen Prognosejahren leicht negativ ab. Dank des hohen Eigen-
kapitals ist dies jedoch unproblematisch.
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1.3. Eigenkapital

Eigenkapital 2016 - 2021
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1.3.1. Allgemeiner Haushalt

Das Eigenkapital von rund CHF 2.76 Millionen per Ende 2022 entspricht rund 6 Steuerzehntel und
liegt somit tber dem vom Gemeinderat festgelegten Mindestziel.

1.3.2. Feuerwehr

Das Eigenkapital steigt bis zum Jahr 2022 auf CHF 338'986. Die Finanzierung eines neuen
Kleintankldschfahrzeuges kann damit sichergestellt werden.

1.3.3. Wasserversorgung

Das Eigenkapital sinkt in der Prognoseperiode um rund CHF 140'000 auf noch CHF 859'000. Dies
entspricht rund dem 1.5 fachen der jahrlichen Gebuhreneinnahmen. Die Vorfinanzierung steigt bis
Ende 2022 auf CHF 4.9 Millionen. Die Wasserversorgung kann die laufenden Defizite dank des
hohen Eigenkapitals vorerst ohne Probleme verkraften.

1.3.4. Abwasserentsorgung

Das Eigenkapital sinkt in der Prognoseperiode nur geringfugig auf CHF 880'000. Die Vorfinanzie-
rung steigt bis Ende 2021 auf CHF 4.1 Millionen.

1.3.5. Abfallentsorgung
Das Eigenkapital betrdgt am Ende der Prognoseperiode noch rund CHF 185'000.
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1.4. Investitionsprogramm + Investitionsfolgekosten; Tragbarkeit

Folgende Investitionen sind in den nachsten Jahren geplant:

2018 2019 2020 2021 2022
Steuerfinanzierte Nettoinvestitionen 841'000 328'000 362'000 92'000 92'000
Gebulhrenfinanzierte 1'155'000 175'000 432'000 193'000 258'000
Nettoinvestitionen
Nettoinvestitionen Finanzvermdgen 0 0 0 0 0

In den Jahren 2017/18 wird die Schwarzbachstrasse inklusive der Wasser- und Abwasserleitungen
saniert. Dies verursacht insgesamt Investitionskosten von rund CHF 1.8 Millionen. Nach den sehr
intensiven Investitionsjahren 2012 i 2018 soll das Investitionsvolumen in den Jahren 2019 7 2022
gesenkt werden.

Die Investitionsfolgekosten wurden bei der Berechnung der Ergebnisse der Erfolgsrechnung be-
rtcksichtigt. Die Tragbarkeit ist gewahrleistet.

1.5. Finanzkennzahlen

Die Finanzkennzahlen zeigen die finanzielle Entwicklung einer Gemeinde auf. Zu beachten ist je-
doch, dass die Zahl alleine oft nur wenig aussagt. Diese muss in die Gesamtsicht der Gemeinde

gestellt werden. So ist die Kenntnis Gber den Zustand der Infrastruktur, den Sanierungs- und Ent-
wicklungsbedarf und die zukinftige Bevdlkerungsentwicklung ebenso wichtig wie die reinen Zah-
len.

Dargestellt werden die Finanzkennzahlen zum Gesamthaushalt. Die Kennzahlen zu den Spezialfi-
nanzierungen sind unter den jeweiligen Ergebnissen ersichtlich.

1.5.1. Nettoverschuldungsquotient (NVQ)
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‘ 2016 ‘ 2017 ‘ 2018 ‘ 2019 ‘ 2020 ‘ 2021 ‘ 2022
NVQ -114% | -125% | -111% | -94% | -106% | -109% | -119% | -130%

Der Nettoverschuldungsquotient zeigt auf, wieviel vom jahrlichen Steuerertrag fur die vollstandige
Tilgung der Nettoschulden aufgewendet werden miuisste. Die Einwohnergemeinde Rubigen hat
eine negative Nettoverschuldung. Dies heisst, dass das Finanzvermdgen hoher ist als das Fremd-
kapital. Aufgrund der Investitionen steigt der Nettoverschuldungsquotient in den Jahren 2017 und
2018.
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1.5.2. Selbstfinanzierungsgrad (SFG)

500%
450%

400%

350%

300%

250%

200%

150%

Fian = B
50% -

00/ m - .

ﬂ’:;g?; 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
SFG  127% 115% 66% 70% 226% 157% 438% 356%

Der Selbstfinanzierungsgrad (SFG) zeigt auf, wie viel Prozent der Investitionen wir aus eigenen
Mitteln finanzieren kdnnen. Einen mittleren SFG von 127 % bedeutet, dass alle Investitionen selber
finanziert werden kénnen. Der SFG muss mittelfristig 100% erreichen, um eine hdhere Verschul-
dung mit entsprechend langfristig hdheren Zinskosten zu vermeiden. Klar ersichtlich sind die ho-
hen Investitionen in den Jahren 2017 und 2018.

1.5.3. Zinsbelastungsanteil (ZBA)
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ZBA  0.1% | 0.4% | 0.0% | 0.0% | 0.1% | 0.1% | 0.1% | 0.2%

Der Zinsbelastungsanteil (ZBA) zeigt auf, wie viel Prozent vom Finanzertrag fir den Zinsaufwand
aufgewendet werden muss. Aufgrund des sehr tiefen Zinsniveaus bewegen sich der Zinsbelas-
tungsanteil um Null Prozent.

1.5.4. Bruttoverschuldungsanteil (BVA)
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BVA 68.6%
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Der Bruttoverschuldungsanteil (BVA) zeigt auf, wieviel vom Finanzertrag fur die Tilgung der Brutto-
schulden aufgewendet werden miisste. Der BVA schwankt zwischen 63.4 und 73.9 %.
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1.5.5.

Investitionsanteil (1A)
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Dieser Wert zeigt auf, wie hoch der Anteil der Investitionen an den Gesamtausgaben ist. Ein hoher
Anteil deutet auf ein grosses Investitionsvolumen hin. Dies ist in den Jahren 2017 und 2018 klar
ersichtlich. Ursachen sind hauptsachlich die Sanierung der Schwarzbachstrasse inklusive Werklei-
tungen sowie die umfassende Sanierung der Sanitaranlagen in der Schulanlage.

1.5.6.

Kapitaldienstanteil (KDA)
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Der Kapitaldienstanteil (KDA) zeigt auf, wieviel vom Finanzertrag fur den Kapitaldienst (Nettozin-
sen und Abschreibungen) aufgewendet werden muss. Dank der tiefen Zinsen ist dieser Wert in
allen Prognosejahren sehr tief. Klar zeigen sich jedoch die steigenden Abschreibungen. Diese
werden verursacht durch die neu lineare Abschreibung auf Lebensdauer. Dies bedeutet, dass der
Anstieg frihestens nach der vollstdndigen Abschreibung der Investitionen mit kurzer Abschrei-
bungsdauer abflacht. Wird diese Entwicklung respektive das neue Abschreibungssystem bei der
Budgetierung zu wenig beachtet, fiihrt dies zu einer markanten Mehrverschuldung.

1.5.7. Nettoschuld in Franken pro Einwohner (NS)
500 -
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2'500
-3'000 :
Mittel- | 5516 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022
wert
NS -2314 | -2'545 | -2'143 | -1851 | -2'131 | 2227 | -2513 | -2'770
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Die Nettoschuld in Franken pro Einwohner zeigt die effektive 6ffentliche Verschuldung jedes Ein-
zelnen in der Gemeinde wohnhaften Burgers auf. Eine negative Verschuldung bedeutet, dass das
Finanzvermdgen hoher ist als das Fremdkapital.

1.5.8. Selbstfinanzierungsanteil (SFA)
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ﬂ’:;gfr"_ 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
SFA  11.6% 15.6% 10.7% 12.5% 9.9% 10.9% 10.7% 10.6%

Der Selbstfinanzierungsanteil (SFA) zeigt auf, wieviel vom Finanzertrag fur Investitionen verwendet
werden kann. Die notwendige Hohe ist abhangig vom Investitionsbedarf einer Gemeinde. Ein ne-
gativer SFA wirde bedeuten, dass sogar die Konsumausgaben teilweise fremdfinanziert werden
mussten.

1.5.9. Nettozinsbelastungsanteil (NZB)
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“’:Lgfr" 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022
NZB -34% | -38% | -35% | -25% | -38% | -35% | -34% | -31%

Der Nettozinsbelastungsanteil (NZB) zeigt auf, wieviel vom Steuerertrag fur den Netto-
Finanzaufwand verwendet werden muss. Ein negativer NZB bedeutet, dass der Finanzertrag
(Zinsertrag und Liegenschaftenertrag) hoher ist als der Finanzaufwand.

Seite 9 von 19



1.6. Fazit:

A Die Gemeinde Rubigen geht in der Planperiode von einem stark abgeschwachten Bevolke-
rungswachstum aus. Die Schilerzahlen wachsen hingegen um rund 8 %.

A Die Investitionstatigkeit ist gekennzeichnet durch die Gesamtsanierung Schwarzbachstrasse.

A Esist vorgesehen, dass der Aufwertungsgewinn Finanzvermdgen in den Jahren 2021 7 2026
nicht in die Erfolgsrechnung sondern in eine Spezialfinanzierung Sollstellung Lastenverteiler
uberfiihrt wird. Somit wurden die Tranchen des Aufwertungsgewinns nicht in der Rechnung be-
ricksichtigt.

A Durch das vorhandene Eigenkapital konnen die teilweise negativen Ergebnisse aufgefangen
werden. Die Entwicklung des Finanzhaushalts ist jedoch stark abh&ngig von der Umsetzung
der kantonalen Sparmassnahmen sowie der wirtschaftlichen Entwicklung.

1.7. Beschluss

Der Gemeinderat hat an seiner Sitzung vom 31. Oktober 2017 den vorliegenden Finanzplan be-
schlossen.

Rubigen, 31. Oktober 2017
Gemeinderat Rubigen

Roland Schiupbach Renato Kréhenbiihl Roland Schiipbach
Gemeindeverwalter Préasident Sekretar
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22Ergebni sse

2.1. Gesamthaushalt

Ergebnistabelle

der

Finanzplanung

2018 2019 2020 2021 2022
Erfolgsrechnung allgemeiner Haushalt vor Buchgewinne FV -133727 5285 -21'270 128’654 197193
Buchgewinne Finanzvermbgen
Ergebnis der Erfolgsrechnung allgemeiner Haushalt -133727 5'285 -21'270 128'654 197193
Ergebnis der Erfolgsrechnung Spezialfinanzierungen -54'806 -36'537 -18'255 -7116 17'810
Ergebnis der Erfolgsrechnung -188’533 -31'252 -39'525 121’538 215’003
Ergebnis der Erfolgsrechnung Gesamthaushalt -188'5633 -31'252 -39'625 121'538 215'003
+ ordentliche Abschreibungen 472’5649 498737 536'637 541'549 547274
+ (ibrige Abschreibungen
+ Einlagen in Spezialfinanzierungen 1'336'604 1277029 987'929 934'467 839'879
- Entnahmen aus Spezialfinanzierungen 408'920 323'308 328'708 331120 334'345
Manuelle Eingaben
Selbstfinanzierung (Cash flow) Gesamthaushalt 1'211'700 1°421°206 1'156°333 1'266'434| 1'267'811
Selbstfinanzierung (Cash flow) i ; 201°400 452212 458157 610581 681620
Selbstfinanzierung (Cash flow) Spezialfinanzierungen 1'010°300 968’994 698176 655’853 586’191
Prognose Selbstfinanzierung (Cash flow) 1211700 1'421'206 1"156'333 1'266'434 1267811
- Ubertrag IR-Uberschuss in ER
- Buchgewinne Finanzvermdgen
- Nettoinvestitionen Verwaltungsvermogen allgemeiner Haushalt 1'007'000 282°000 242°000 92'000 92'000
- Nettoinvestitionen Finanzvermégen allgemeiner Haushalt
- Nettoinvestitionen Verwaltungsvermdgen Spezialfinanzierungen 1'155'000 175000 432'000 193'000 258'000
- Nettoinvestitionen Finanzvermégen Spezialfinanzierungen
Saldo der Selbstfinanzierung -950°'300 964'206 482°333 981°434| 917’811
"‘ tand Bilanziib hi (+) / Bil trag (-) 2'542'696 2'547'981 2'526'711 2'655'365 2'852'558
Planbilanz
2017 2018| 2019 2020 2021 2022
AKTIVEN 21'134'887 22'663'328 22'670'591 23'002'734 23'242'989 22'469'631
10 Finanzvermdgen 14'320'286 14'320'286 14'320'286 14'396'566 14'894'870 14'320'286
14 Verwaltungsvermaogen 6'814'601 8'343'042 8'350'305 8'606'168 8'348'119 8'149'345
14 VV Allgemeiner Haushalt 5'651'366 6'066'229 5'942'102 5'814'975 5'415'348 5'013'221
14 VV Feuerwehr 170'021 153'019 136'017 119'015 102'013 85'011
14 VV Wasserversorgung 614'470 1'084'000 1'159'405 1'144'810 1130215 1'115'620
14 VV Abwasserentsorgung 378744 1'039'794 1"112'781 1'527'368 1'700'543 1'935'493
14 Darlehen und Beteiligungen
PASSIVEN 21'134'887 22'663'328 22'670'591 23'002'734 23'242'989 22'469'631
20 Fremdkapital 7'965'481 8'755'581 7'857°057 7'590'881 7'128'028 5'656'202
20 Fremdkapital allgemein 1'965'481 2110181 1211'657 945'481 482'628 -989'198
206 |Langfristige Finanzverbindlichkeiten 6'000'000 6'645'400 6'645'400 6'645'400 6'645'400 6'645'400
29 Eigenkapital 13'169'406 13'907'747 14'813'534 15'411'853 16'114'961 16'813'429
290 |SF Feuerwehr 206215 228'813 251431 275262 303'671 338'986
290 |SF Wasserversorgung 1'053'895 995'493 948'653 913'413 880470 859'134
290 |SF Abwasserentsorgung 902'004 887'402 878'387 875'478 874'623 880'406
290 |[SF Abfall 200171 195771 192'471 188'534 186'807 184'855
293 |VF Allgemeiner Haushalt 1'808'783 1712'783 1'704'583 1'696'383 1'688'183 1'679'983
293 |VF Wasserversorgung 3'276'098 3'727'630 4'149'337 4'428'594 4'682'826 4'892'783
293 |VF Abwasserentsorgung 1'910'999 2'483'151 3'023'365 3'411'529 3'768'844 4'072'621
296 |Neubewertungsreserve Finanzvermégen 1'134'818 1'134'818 1'134'818 1'134'818 1'134'818 1'134'818
299 |Bilanziiberschuss /-fehlbetrag 2'676'423 2'541'886 2'530'489 2'487'842 2'504'719 2'769'843
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2.2. Allgemeiner Haushalt

Ergebnistabelle

2018 2019 2020 2021 2022
Erfolgsrechnung ohne Buchgewinne FV -134'537 -11397 -42'647 106'877 175124
Buchgewinne Finanzvermogen
Ergebnis der Erfolgsrechnung -134°537 -11°397 -42'647 106’877 175’124
Ergebnis der Erfolgsrechnung -134'537 -11397 -42'647 106'877 175124
+ planmassige Abschreibungen 426'137 452127 489127 491627 494’127
+ ausserplanméssige Abschreibungen
+ Einlagen in Spezialfinanzierungen 253500 253500 253500 253500 253500
- Entnahmen aus Spezialfinanzierungen 349’500 261’700 261’700 261'700 261’700
Manuelle Eingaben
Selbstfinanzierung (Cash flow) 195’600 432’530 438'280 590’304 661°051
Selbstfinanzierung (Cash flow) 195'600 432'530 438280 590'304 661°051
- Ubertrag IR-Uberschuss in LR
- Buchgewinne Finanzvermogen
- Nettoinvestitionen Verwaltungsvermogen 841000 328'000 362'000 92'000 92000
- Nettoinvestitionen Finanzvermégen
Saldo der Selbstfinanzierung -645'400 104’530 76’280 498°304 569'051
|Bi|anziiberschuss (+) / Bilanzfehlbetrag (-) 2'541'886 2'530'489 2'487'842 2'594'719 2'769'843
Planbilanz
2017 2018 2019 2020 2021 2022
AKTIVEN 20'111'549 20'526'412 20'402'285 20'351'438 20450115 19'473'404
10 Finanzvermdgen 14'460183 14'460183 14'460'183 14'536'463 15'034'767 14'460'183
14 Verwaltungsvermégen 5'651'366 6'066'229 5942102 5%814'975 5415348 5013221
14 Darlehen / Beteiligungen
PASSIVEN 20'111'549 20'526'412 20'402'285 20'351°438 20'450'115 19'473'404
20 Fremdkapital 14'491'525 15'136'925 15'032'395 15'032'395 15'032'395 13'888'760
20 Fremdkapital allgemein 8'351'628 8'351'628 8247098 8247'098 8247098 7'103'463
206 Langfristige Finanzverbindlichkeiten 6'000'000 6'645'400 6645400 6'645'400 6'645'400 6'645'400
209 Verbindlichk.ggii.SF u.Fonds im FK 139'897 139'897 139'897 139'897 139'897 139'897
29 Eigenkapital 5'620°024 5'389'487 5'369'890 5'319°043 5'417'720 5'584'644
293 Vorfinanzierungen 1'808'783 1712783 1'704'583 1'696'383 1'688'183 1'679'983
296 Neubewertungsreserve Finanzvermogen 1134818 1134818 1134'818 1134'818 1134818 1134'818
299 Bilanziiberschuss /-fehlbetrag 2'676'423 2'541'886 2'530'489 2'487'842 2'594'719 2'769'843
Veranderung Bilanzuberschuss/-Fehlbetrag -134'537 -11'397 -42'647 106877 175124
1/10 Steuern | 420264 432865 443'592 459'481 471543
Veranderung in 1/10 Steuern -0.32 -0.03 -0.10 0.23 0.37
Information:
Bilanziiberschuss/-Fehlbetrag in 1/10 Steuern 6.05 5.85 5.61 5.65 5.87
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2.3. Feuerwehr

Ergebnistabelle

2018 2019 2020 2021 2022
Erfolgsrechnung ohne Buchgewinne FV 22’598 22618 23831 28'409 35315
Buchgewinne Finanzvermégen
Ergebnis der Erfolgsrechnung 22'598 22'618 23'831 28'409 35315
Ergebnis der Erfolgsrechnung 22'598 22'618 23831 28'409 35'315
+ planmassige Abschreibungen 17'002 17'002 17'002 17002 17'002
+ ausserplanméssige Abschreibungen
+ Einlagen in Spezialfinanzierungen
- Entnahmen aus Spezialfinanzierungen
Manuelle Eingaben
Selbstfinanzierung (Cash flow) 39'600 39'620 40'833 45411 52'317
Selbstfinanzierung (Cash flow) 39'600| 39'620 40'833 45'411 52'317
- Ubertrag IR-Uberschuss in LR
- Buchgewinne Finanzvermdgen
- Nettoinvestitionen Verwaltungsvermégen
- Nettoinvestitionen Finanzvermégen
Saldo der Selbstfinanzierung 39’600 39'620 40'833 45411 52317
|Bilanzﬁberschuss (+) I Bilanzfehlbetrag (-) 228'813 251431 275262 303'671 338986
Planbilanz
201 T| 2018 2019 2020 2021 2022
AKTIVEN 206°215 228'813 251'431 275'262 303'671 336986
10 Finanzvermogen 36194 73794 115414 156'247 201'638 233'973
14 Verwaltungsvermigen 170'021 153019 136'017 119015 102013 85'011
14 Darlehen / Beteiligungen
PASSIVEN 206'215 228'813 251'431 275'262 303'671 338'986
20 Fremdkapital
20 Fremdkapital allgemein
29 Eigenkapital 206'215 228'813 251'431 275'262 303'671 338'986
299 Bilanziiberschuss /-fehibetrag 206215 228'813 251431 275262 303671 338'986
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2.4. Wasserversorgung

Ergebnistabelle

| 2018 2019 2020 2021 2022
Erfolgsrechnung ohne Buchgewinne FV -58'402 -46'840 -35'240 -32'943 -21'336
Buchgewinne Finanzvermogen
Ergebnis der Erfolgsrechnung | -58'402 -46'840 -35'240 -32'943 -21'336
Ergebnis der Erfolgsrechnung -58'402 -46'840 -35'240 -32'943 -21'336
+ planmassige Abschreibungen 13470 14'595 14'585 14’595 14'595
+ ausserplanmassige Abschreibungen
+ Einlagen in Spezialfinanzierungen 480002 451'302 308'852 283827 239'552
- Entnahmen aus Spezialfinanzierungen 28'470 29'595 29'595 29'595 29'595
Manuelle Eingaben
Selbstfinanzierung (Cash flow) 406'600 389'462 258’612 235'884 203216
Selbstfinanzierung (Cash flow) 406'600 389462 258'612 235884 203216
- Ubertrag IR-Uberschuss in LR
- Buchgewinne Finanzvermogen
- Nettoinvestitionen Verwaltungsvermdgen 483'000 90000
- Nettoinvestitionen Finanzvermégen
Saldo der Selbstfinanzierung -76'400 299'462 258612 235'884 203216
|Bilanzﬁberschuss (+) / Bilanzfehlbetrag (-) | 995'493 948’653 913'413 880°'470 859134
Planbilanz
2017 2018 2019 2020 2021 2022
AKTIVEN 4'329'993 4723123 5097990 5'342°007 5'563'296 5751'917
10 Finanzvermégen 3715523 3639123 3'938'385 4197197 4'433'081 4'636'297
14 Verwaltungsvermégen 614'470 1'084°000 1159'405 1144810 1130215 1"115'620
14 Darlehen / Betelligungen
PASSIVEN 4'329'993 4723123 5'097'990 5'342'007 5'563'296 5751'917
20 Fremdkapital
20 Fremdkapital allgemein
29 Eigenkapital 4'329'993 4'723'123 5'097'990 5'342'007 5'563'296 5'751'917
293 Vorfinanzierungen J276°098 727630 4'149'337 4'428°'594 4'682'626 4892783
299 Bilanziiberschuss /-fehlbetrag 1'053°'895 995493 948'653| 913413 880470 859134
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2.5. Abwasserentsorgung

Ergebnistabelle

Planbilanz
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